
 

Cod. Mecc.: REIC847007 
 

Tel. 0522/585781 
 

Email: reic847007@istruzione.it 

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
Leonardo da Vinci 

 

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia 
Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 

 

Cod. univ. UF7CAY 

C. F. 91160450358 

 
 

 1 

 

 

  

OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione candidature – Avvisi selezione: 

-  Esperti interni prot. 8618 del 17/07/2025; 

- Esperti esterni prot. 8634 del 18/07/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 
istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; VISTO il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2019 n. 78, con il quale è stata individuata quale Autorità di Gestione 
del FAMI la Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, 
del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione;  

VISTO il Programma Nazionale per il FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 
novembre 2022 e ss.mm.ii.;  

VISTO che ai sensi dell'art. 74 del Regolamento (UE) 2021/1060 l'Autorità di Gestione è tenuta ad eseguire 
le verifiche di gestione per accertarsi che i prodotti e i servizi cofinanziati siano stati forniti e che 
l’operazione sia conforme al diritto applicabile al Programma;  

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
18

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:reic847007@pec.istruzione.it
http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/


 

Cod. Mecc.: REIC847007 
 

Tel. 0522/585781 
 

Email: reic847007@istruzione.it 

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
Leonardo da Vinci 

 

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia 
Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 

 

Cod. univ. UF7CAY 

C. F. 91160450358 

 
 

 2 

CONSIDERATO che, per quanto concerne le attività di controllo di cui sopra, l’Autorità di Gestione ha 
introdotto le figure dei Revisori contabili Indipendenti e degli Esperti Legali Indipendenti autonomamente 
individuati da ciascun Beneficiario; 

VISTO il Decreto prot. n. 0003408 del 15 giugno 2023 con il quale l’Autorità Fondo Asilo, Migrazione 
Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero 
dell’Interno ha adottato l’Avviso “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026”, Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione - Misura di 
attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2h) -Intervento c) Istruzione Inclusiva; 

VISTO il Decreto DRER n. 18253 del 13-07-2023 con il quale il Direttore Generale dell’USR per l’Emilia 
Romagna ha delegato il CPIA 2 metropolitano di Bologna soggetto proponente capofila della proposta 
progettuale nell’ambito dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione 
– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di 
rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere 
sul FAMI; 

VISTO il progetto presentato dal CPIA 2 metropolitano di Bologna denominato “Una scuola di parole”; 

CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo n. 10 Bologna (BO) è partner del progetto in parola; 

VISTO il Decreto prot. n 3888 del 24/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti 
presentati a valere sull’Avviso "Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di alunni e studenti 
di Paesi terzi 2023-2026"; 

CONSIDERATO che il progetto "Una scuola di parole", codice progetto PROG-226, presentato da CPIA 2 
metropolitano di Bologna "Eduard C. Lindeman", è stato ammesso al finanziamento per un importo 
complessivo pari a € 2.719.634,24 

TENUTO CONTO che la Convenzione di Sovvenzione del PROG-226 “Una scuola di parole” è stata 
sottoscritta in data 17/01/2025; 

ATTESO che l’affidamento di incarichi a esperti esterni avviene nel caso in cui non siano reperibili tra il 
personale MIM specifiche competenze professionali indispensabili allo svolgimento delle previste attività; 

VISTO il comma 6 dell’art. 7 del D.lgs. 165/2001 cosi come modificato dal D.Lgs. 75/2017: “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a) 
l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con 
le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b) l'amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
18

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:reic847007@pec.istruzione.it
http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/


 

Cod. Mecc.: REIC847007 
 

Tel. 0522/585781 
 

Email: reic847007@istruzione.it 

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
Leonardo da Vinci 

 

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia 
Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 

 

Cod. univ. UF7CAY 

C. F. 91160450358 

 
 

 3 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; d) devono essere 
preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della prestazione; non è ammesso il rinnovo; 
l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 
di affidamento dell’incarico”; 

CONSIDERATO che per la piena realizzazione del progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE” si rende 
necessario individuare esperti interni ed esterni cui affidare incarichi di docenza nei corsi di formazione 
linguistica e di educazione civica previsti dal progetto; 

VISTO che qualsiasi incarico al personale interno o esterno deve essere preceduto da specifiche procedure 
di selezione; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi 
ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 06/09/2025; 

 
DISPONE 

 
La nomina della Commissione di valutazione delle candidature pervenute in relazione agli avvisi di selezione 
di cui all’oggetto, come di seguito 
 

ART. 1 
La Commissione Giudicatrice per la valutazione delle candidature relative agli avvisi indicati in premessa, è 
così costituita: 

- DS Elisabetta Fraracci (con funzione di Presidente); 
- INS. Roberto Crotti (con funzione di componente della Commissione); 
- INS. Nicola Cepelli (con funzione di Segretario). 

 
 
 

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
18

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:reic847007@pec.istruzione.it
http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/


 

Cod. Mecc.: REIC847007 
 

Tel. 0522/585781 
 

Email: reic847007@istruzione.it 

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
Leonardo da Vinci 

 

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia 
Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it 

 

 

Cod. univ. UF7CAY 

C. F. 91160450358 

 
 

 4 

 
ART. 2 

Il Responsabile del Progetto provvederà ad acquisire, presso i nominati Commissari, le dichiarazioni di 
assenza condizioni di incompatibilità o inconferibilità ai sensi dell’art. 20, comma 2, del D.Lgs n. 39/2013 
recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico” a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della 
Legge 190/2012, secondo il modello allegato al presente documento. 
 

ART. 3 
La Commissione è convocata per il giorno 9 Ottobre 2025 alle ore 16,45as 
 

ART. 4  
 

La presente è pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web: 
https:icdavincireggioemilia.edu.it  
 
 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Elisabetta Fraracci  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma cartacea 

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
18

 -
 0

6/
10

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:reic847007@pec.istruzione.it
http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/

	OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione candidature – Avvisi selezione:
	-  Esperti interni prot. 8618 del 17/07/2025;
	- Esperti esterni prot. 8634 del 18/07/2025.

		2025-10-15T08:53:56+0200
	FRRLBT68D48H223M




